
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:   POR Marche  –  FSE  2014-2020,  Asse  1  P.d.I.  8.2  -  R.A.  8.1.  –  DDPF  n.  736/IFD/2020  - 

Avviso pubblico per la presentazione, da parte delle Agenzie Formativa accreditate presso la 

Regione  Marche,  di  progetti  per  percorsi  di  IV  ANNO  di  Istruzione  e  Formazione 

Professionale (IeFP) Anno Formativo 2020/2021- Ammissibilità a valutazione delle domande 

di finanziamento presentate e nomina della commissione tecnica di valutazione

VISTO  il documento  istruttorio   e  ritenuto, per  le motivazioni  nello  stesso  riportate,  di  adottare  il 

presente decreto; 

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in  materia  di 

organizzazione e di personale della Regione).

DECRETA

1. di  prendere  atto  dell’ esito   dell’ effettuazione,  su  Siform2,  da  parte  del  Responsabile  del 
Procedimento,  della   istruttoria  di  ricevibilità  e  ammissibilità   delle  domande  presentate  e  di 
ammettere a valutazione i progetti come da elenco allegato “A” che costituisce parte integrante 
del presente decreto

2. di  costituire, ai sensi dell’art.  6.3  dell’Avviso pubblico di cui all’allegato “A” del DDPF, n. 736/IFD 
del  28/07/2020,  la  Commissione  Tecnica  di  Valutazione  dei  progetti  formativi  pervenuti  in 
risposta all’Avviso pubblico di cui sopra, come di seguito indicato: 

- in qualità di presidente: Giuliana Frollà

- in qualità di componente: Giancarlo Faillaci

- in qualità di componente: Barbara Capriotti

3. di di stabilire che la valutazione dei progetti formativi, ritenuti ammissibili, avvenga in conformità 
alle disposizioni previste dall’Avviso pubblico approvato con DDPF n. 736/IFD del 28/07/2020;

4. di stabilire che i verbali di valutazione vengano trasmessi al Responsabile del procedimento del 
presente  atto,  da  parte  del  Presidente  della  Commissione  Tecnica  di  Valutazione,  con  le 
seguenti modalità:

- tramite il sistema di protocollo informatico “Paleo”; 

- entro il termine perentorio del 18/09/2020; 

5. di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 

della Regione Marche;

6. di trasmettere ai membri della Commissione Tecnica di Valutazione, con valore di notifica, copia 
del presente provvedimento;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Marche, al fine 
di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come 
stabilito dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti 
gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.



2

8. di disporre, altresì,  la pubblizazione del presente atto,  in forma integrale, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Marche, ai sensi delle disposizioni specifiche vigenti  in materia e dell’art. 4 della 
L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

Il  sottoscritto,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  DPR 
445/2000,  che  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-normativa fondi strutturali europei

- DGR  n.  802  del  04/06/2012  e  s.m.i.  “Approvazione  dei  Manuali  per  la  gestione  e  la 
rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro - Revoca della 
DGR n. 2110/2009”; 

- DGR  n.  1280  del  24/10/2016:  ad  oggetto:  "Approvazione  del  dispositivo  di  raccordo  fra  i 
Manuali di cui alla DGR n. 802/2012 e la normativa della programmazione 2014/2020;

- DDPF  n.  141/POC  del  8/09/2016  ad  oggetto:  “Definizione  del  costo   ora  allievo(COA)  dei 
percorsi IeFP finanziati nell’ambito del POR FSE 2014/2020“;

- DGR n. 1588 del 16/12/2019, avente ad oggetto: “Approvazione della revisione del Documento 
attuativo del POR FSE 2014/20 e modifica alla DGR n. 349/2019”;

- DGR n. 19 del 20/01/2020, avente ad oggetto: “DGR n. 802/2012 concernente “Approvazione 
dei Manuali per la gestione e a rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche 
attive  del  Lavoro.  Revoca  DGR  n.  2110/2009”:  sostituzione  dell’all.  “B”  (“Manuale  a  costi 
standard”) e modifica dell’all. “A” (“Manuale a costi reali”)”.

-normativa istruzione e formazione professionale nazionale

- D.Lgs. 16 gennaio 2013, n. 13 recante: “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali 
delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e 
degli  standard minimi  di  servizio del  sistema nazionale di  certificazione delle  competenze,  a 
norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92“;

- D.Lgs.  15  giugno  2015,  n.  81  inerente  la  “Disciplina  organica  dei  contratti  di  lavoro  e  la 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183 ed in particolare gli articoli 43 e 46 del Capo V Apprendistato”;

- D.L. 12 ottobre 2015  “Definizione degli standard  formativi dell’apprendistato e criteri generali 
per  la  realizzazione dei percorsi di apprendistato,  in attuazione dell’art. 46, comma 1, del D. 
Lgs. 15 giugno 2015, n.81”; 

- Legge  13  luglio  2015,  n.  107  "Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e  formazione  e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti';

- D.  Lgs.  61/2017  recante  “Revisione  dei  percorsi  dell’istruzione  professionale  nel  rispetto 
dell’articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione 
professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d) della legge 13 luglio 2015, n. 
107” e relativi provvedimenti attuativi; 

- Accordo  in Conferenza Permanente  rapporti Stato Regioni e Province autonome di Trento e 
Bolzano del 1° agosto 2019,  repertorio atti n. 155/CSR,  riguardante  l’integrazione e modifica 
del  Repertorio  nazionale  delle  figure  nazionali  di  riferimento  per  le  Qualifiche  e  i  Diplomi 
professionali,  l’aggiornamento degli standard minimi formativi relativi alle competenze di base 
e  dei  modelli  di  attestazione  intermedia  e  finale  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione 
Professionale,  di  cui  all’Accordo  in  Conferenza  Stato-Regioni  del  27  luglio  2011,  ai  sensi 
dell’art. 18 del Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;  

-normativa istruzione e formazione professionale regionale

- DGR n. 800 del 29 / 06 / 2020 ad oggetto: POR Marche FSE 2014/2020 - Asse I – P.I. 8.2 – R.A. 
8.1. - Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta formativa regionale in materia di percorsi 
Biennali e di IV anno di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) realizzati dalle Agenzie 
Formative accreditate presso Regione Marche per l’anno scolastico/formativo 2020/2021;

- DDPF n. 736 del 28/07/2020 “ P.O.R. Marche – FSE 2014-2020, Asse 1 P.d.I. 8.2 - R.A. 8.1. - 
Avviso pubblico per  la presentazione, da parte delle Agenzie Formativa accreditate presso la 
Regione Marche, di progetti per percorsi di IV ANNO di Istruzione e Formazione Professionale 
(IeFP). Anno Formativo 2020/2021” .  

Motivazione

http://dirisp.interfree.it/tecprof/documenti/accordo_conf_stato-reg_27-7-11.pdf
http://dirisp.interfree.it/norme/dlvo%20226%2017-10-05.htm
http://dirisp.interfree.it/norme/dlvo%20226%2017-10-05.htm


4

L a  Giunta  Regionale  con  atto  n.  800  del  29/06/2020,  ha  deliberato  di  attivare,  anche  per  l'anno 

formativo 2020/2021, nell'ambito del predetto POR Marche FSE 2014/2020, Asse 1 P.d.I. 8.2 – R.A. 

8.1,   un’offerta  di  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  di  IV  anno,  attivata  da  Agenzie 

Formative  accreditate  per  tali  azioni  presso  Regione  Marche,  che  incrementi  l'efficacia  e  aumenti 

l'attrattività  per  quei  giovani  che  sono  alla  ricerca  di  una  formazione  connotata,  in  maniera 

preponderante, da insegnamenti pratici e da metodologie didattiche esperienziali.

I destinatari degli  interventi di cui al presente atto sono  i Giovani  in possesso di una corrispondente 

qualifica  professionale  di  Istruzione  e  Formazione  professionale  di  terzo  livello  EQF,  conseguita 

frequentando un percorso triennale/biennale equivalente di Istruzione e Formazione professionale o a 

seguito di un contratto di apprendistato di I° livello e fino al compimento del 25 esimo anno di età alla 

data di avvio delle attività formative.

Con DDPF n.   736 /IFD del   28 /0 7 /20 20  – è  stato approvato  l’Avviso pubblico per  la presentazione di 

progetti  di  percorsi  di  IV  anno  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP),  rivolto  alle  agenzie 

formative accreditate presso la Regione Marche. Un’offerta formativa, articolata su n. 5 percorsi di IV 

anno,  per  il  conseguimento  del  diploma  professionale  di  tecnico  di  IeFP,  finalizzata  ad  offrire  la 

possibilità  di  rafforzare  il  sistema  dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  per  quanti  non 

possono o non vogliono avvalersi dei percorsi ordinari di istruzione

L’art.  6.1  dell’Avviso Pubblico prevede che l’istruttoria di ammissibilità delle domande di finanziamento, 

codice bando Siform2  IFP_IV_ANNO_20 20 , è svolta sulla piattaforma Siform2, dal Responsabile del 

Procedimento dell’Avviso, a conclusione della quale, con apposito Decreto Dirigenziale, sarà disposta 

l’eventuale  ammissione  o  esclusione  delle  stesse  all’esame  di  valutazione  precisando  che  saranno 

ritenute  inammissibili  le  domande   come  e  per  quanto  previsto  dall’art.  6.3  dell’Avviso  Pubblico  e  di 

seguito indicato:

- non trasmesse telematicamente tramite il sistema informatico Siform 2; 

- inviate oltre il termine perentorio di scadenza fissato al precedente ART. 5.1; 

- presentate da soggetti non ammissibili rispetto a quelli indicati al precedente ART. 2; 

- carenti nella domanda o negli altri documenti allegati della prevista firma digitale; 

- carenti, anche in parte, della documentazione indicata nel presente Avviso;

- compilate in maniera difforme rispetto alle disposizioni di cui al presente Avviso; 

- che presentano un costo ora/allievo superiore a quello massimo previsto dal presente Avviso;

- presentate da un soggetto che risulti candidato a titolo individuale o in qualità di componente di un 

ATI o ATS o Consorzio  in più di due progetti.  In questo caso saranno ritenuti  inammissibili  tutti  i 

progetti presentati.

A  tal  fine,  successivamente  alla  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande ,  prevista  il 

07 / 09 /20 20 ,  il  Dirigente  della  P.F.  Istruzione,  Formazione,  Orientamento  e  Servizi  Territoriali  per  la 

Formazione  nomina,  con  proprio  decreto,  la  Comm issione  Tecnica  di  valutazione  e  la  stessa    

esaminerà e valuterà i progetti, provvedendo anche all’assegnazione del punteggio per ciascuno degli 

indicatori previsti, sulla base di quanto disposto dall’art. 6.3 dell’Avviso pubblico. 

Entro  la  scadenza  di  presentazione  delle  domande  di  finanziamento  sono  pervenute  n.   2   istanze, 

presentate  dalle  agenzie  formative  accreditate  presso  Regione  Marche.  Il  sottoscritto,  quale 

Responsabile di procedimento dell’Avviso, ha effettuato su Siform2 la prescritta verifica di  ricevibilità e   

ammissibilità  a  valutazione  delle  domande  di  finanziamento  le  cui  risultanze,  riportate  nell’elenco 

allegato A), necessitano del provvedimento dirigenziale di ammissione a valutazione delle medesime.

Per  quanto  sopra  riportato  è  necessario,  altresì,  nominare  la  Commissione  Tecnica  di  Valutazione, 

indicando a tal fine, i seguenti nominativi:



5

- in qualità di presidente: Giuliana Frollà

- in qualità di componente: Giancarlo Faillaci

- in qualità di componente: Barbara Capriotti

Si  prevede  che   i  verbali  di  valutazione  vengano  trasmessi    al  Responsabile  del  procedimento  del 

presente atto, da parte del Presidente della Commissione Tecnica di Valuta zione  tramite il sistema di 

protocollo informatico “Paleo” ed entro il termine perentorio del 18/09/2020.

Dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione Marche

Si  trasmette   ai  membri  della  Commissione  Tecnica  di  Valutazione,  con  valore  di  notifica,  c opia  del 

presente provvedimento.

Si  prevede   la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  della  Regione Marche,  al  fine  di 

garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito 

dalla  DGR  n.  1158  del  09/10/2017,  precisando  che  tale  pubblicazione  costituisce,  a  tutti  gli  effetti, 

formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.

Viene  disposta ,  altresì,  la  pubblizazio ne  del  presente  atto   in  forma  integrale,  sul  Bollettino  Ufficiale 
della Regione Marche, ai sensi delle disposizioni specifiche vigenti in materia e dell’art. 4 d ella L.R. 28 
luglio 2003, n. 17

Il sottoscritto,  in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto:  POR    
Marche – FSE 2014-2020, Asse 1 P.d.I. 8.2 - R.A. 8.1. – DDPF n. 736/IFD/2020 - Avviso pubblico per 
la presentazione, da parte delle Agenzie Formativa accreditate presso la Regione Marche, di progetti 
per percorsi di IV ANNO di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) Anno Formativo 2020/2021- 
Ammissibilità a  valutazione delle domande di  finanziamento presentate e nomina della  commissione 
tecnica di valutazione

                                                                                                 
Il Responsabile del procedimento

    (Giancarlo Faillaci)

                                                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Elenco progetti ritenuti ammissibili a valutazione

 


	NumeroDataRep: n. 866 del 09 settembre 2020
		contact.01
	2020-09-08T16:17:13+0200
	location.01
	GIANCARLO FAILLACI
	reason.01


		contact.02
	2020-09-08T19:19:11+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




